
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella 

Decreto n. 298 del 27/04/2022

Responsabile del Procedimento: Dott. ssa Sonia Calosi

Pubblicità : Il presente atto è pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. 
Atto  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  dell’articolo  23,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.
33/2013.

Ordinario [ X ]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati: [ ]

Oggetto: Adesione all’Accordo Quadro tra Regione Toscana- soggetto aggregatore- e Edison Energia
SpA  per  l’affidamento  della  fornitura  di  Gas Naturale  per  l’anno  termico  2021/2022 -  Lotto  1,
“Toscana Centro”  CIG 8766565E48- CIG Derivato 918301715C

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.7.b Altri acquisti di servizi SPESA Euro  11.747,86



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies della L.R.
32/2002, approvato con Delibera di Giunta Regionale n.  n. 1301 del 27/11/2018, e adottato con decreto n.
107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il quale il  sottoscritto,  Dott. Paolo Pantanella,  è  stato inquadrato nei ruoli organici  dell’Agenzia e al
contempo gli è  stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità ;

VISTO il bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021, approvato con DGR n. 417 dell’11/04/2022;

DATO ATTO che, al momento della costituzione di ARTI, le utenze di gas naturale degli immobili sedi
dei Centri per l’Impiego di tutta la regione Toscana, risultavano intestate ai rispettivi proprietari o, in
alcuni casi, locatari, identificati in Comuni, Province e Città  Metropolitana;  

DATO ATTO che l’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, a seguito di accordi scritti con i suddetti
proprietari o locatari degli immobili dei Centri per l’Impiego presenti in tutta la regione Toscana, si
impegnava a provvedere alla voltura delle utenze di gas naturale, intestandole a proprio nome e, nel
frattempo, al rimborso delle spese sostenute da Comuni, Province e Città  Metropolitana;

DATO ATTO che l’Agenzia Regionale Toscana ad oggi ha provveduto a volturare  n. 4  utenze di gas
naturale  di  4  diversi  Centri  per  l’Impiego  e  precisamente  dei  Centri  per  l’Impiego  della  Città
Metropolitana  di  Firenze  e  della  Provincia  di  Pistoia,  facenti  parte  del  Lotto  1  “Toscana  Centro”
dell’accordo quadro;

VISTO l'art.  42  bis,  comma  1,  della  LR  38/2007,  ai  sensi  del  quale  la  Regione  Toscana  è  il  soggetto
aggregatore regionale di cui articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66; 

DATO ATTO che  Regione Toscana – Soggetto Aggregatore, ai sensi del comma 2 dell’art. 42 bis della LR
38/2007, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas naturale e combustibili per
riscaldamento e per gli interventi di efficientamento energetico può  avvalersi della centrale di committenza
CET – Società  Consortile Energia Toscana s.c.a.r.l. (in seguito per brevità  “CET”) in qualità  di ente avvalso del
Soggetto Aggregatore;

DATO ATTO che con determina del Direttore del CET n. 113 del 27/05/2021 veniva indetta dalla Regione
Toscana  tramite  la  Centrale  di  Committenza  CET,  che  opera  in  qualità  di  ente  avvalso  del  Soggetto
Aggregatore  e  in  adempimento  di  quanto  previsto  dal  Disciplinare  di  funzionamento  del  Soggetto
Aggregatore approvato con la delibera n. 1480 del 02/12/2019, e ai sensi degli articoli 3, comma 1 lettera
sss), e 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016, una gara suddivisa in 4 Lotti, mediante procedura aperta da svolgere
con modalità  telematica, per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore per la “Fornitura di
Gas Naturale per l’anno termico 2021/2022” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base dell’elemento prezzo; 

PRESO ATTO che in data 27.09.2021 la Regione Toscana - Soggetto Aggregatore stipulava con la Società
Edison Energia SpA, con sede legale in Milano (MI), 20121 Foro Buonaparte n. 31, codice fiscale e partita IVA
n. 08526440154, un Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento della  “Fornitura di gas naturale per
l’anno termico 2021/2022 Lotto 1 “Toscana Centro” CIG: 8766565E48;



RILEVATO che detto Accordo Quadro:
• ha per oggetto l’affidamento della “Fornitura di Gas Naturale per l’anno termico 2021/2022 Lotto 1

“Toscana Centro” CIG: 8766565E48”;
• disciplina gli  aspetti  contrattuali  e ha un periodo di validità  decorrente dal 30.08.2021,  data di

sottoscrizione dell’ Accordo Quadro, fino alle ore 24 del giorno 30.09.2022;
• stabilisce  che  l’importo  stimato  per  il  Lotto  1  è  di  Euro  12.699.204,00

(dodicimilioniseicentonovantanovemiladuecentoquattro/00) oltre IVA nei termini di legge per un
quantitativo massimo di 21.000.000 Smc; 

• non vincola le Amministrazioni Aderenti all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati bensì dà
origine  unicamente  ad  un  obbligo  del  Fornitore  di  accettare,  mediante  esecuzione,  fino  alla
concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dai soggetti che
utilizzano il presente Accordo Quadro nel periodo della sua validità  ed efficacia; 

ESAMINATI i documenti che costituiscono parte integrante del suddetto Accordo Quadro ed in particolare il
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale che esplicita le condizioni di fornitura, ovvero le modalità  di
ordinazione ed erogazione della fornitura stessa, le condizioni economiche, le modalità  di fatturazione e di
pagamento; 

RILEVATO che  Arti,  in  quanto  ente  dipendente  di  Regione  Toscana,  è  un’  Amministrazione  aderente,
autorizzata ad aderire all’Accordo Quadro ai sensi dell’articolo 2 lettera c) (‘Definizioni’) del Capitolato;

DATO ATTO che per la suddetta fornitura di Gas Naturale Lotto 1 “Toscana Centro” :
• è  stata inoltrata la manifestazione di interesse, tramite il portale Start-negozio elettronico e che la

stessa è stata approvata in data 19.04.2022;
• occorre provvedere  a sottoscrivere l’Atto di adesione alla suddetta convenzione i cui contenuti si

approvano con il presente decreto, per la “fornitura di gas naturale lotto 1- Toscana Centro” per
l’importo di Euro 9.629,39 oltre IVA nei termini di legge;

• non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  sia  necessario  adottare  specifiche  misure  di
sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di
Valutazionedei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza
di cui al D.Lgs. 81/2006;

• è stato acquisito il CIG Derivato n. 918301715C;

DATO ATTO  che si rende necessario aderire all’accordo quadro per la fornitura di Gas Naturale per
l’anno termico 2021/2022 Lotto 1 “Toscana Centro” per le utenze già  volturate;

CONSIDERATO che il  sottoscritto Dott. Paolo Pantanella, Dirigente del  Settore Bilancio e Contabilità  dell’
Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, è  il Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES);

DATO ATTO che la Dott.ssa Sonia Calosi svolgerà  le funzioni di DEC - Direttore dell’esecuzione del contratto
attuativo  (c.d ordinativi di fornitura) della convenzione avente ad oggetto “Fornitura di Gas Naturale per
l’anno termico 2021/2022 Lotto 1 - Toscana Centro”;

RITENUTO  di  procedere  alla  sottoscrizione  degli  atti  necessari  per l’adesione  all’Accordo  Quadro
avente ad oggetto l’affidamento della “Fornitura di Gas Naturale per l’anno termico 2021/2022 Lotto 1 -
Toscana Centro” CIG: 8766565E48 fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Edison Energia S.p.A.,
imputando la spesa di Euro 9.629,39 oltre Iva,  e  per  un  importo  complessivo Iva  inclusa pari a Euro
11.747,86 alla voce di bilancio B.7.b “Altri acquisti di servizi” (spesa utenze) del bilancio di previsione
2022 e triennio 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità , CIG Derivato n. 918301715C; 

DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 



DATO  ATTO  che  il  presente  atto  deve  essere  sottoposto  all’esame  del  Collegio  dei  Revisori  ai  sensi
dell’articolo 21 novies comma 3 della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32;

DECRETA

1.  DI ADERIRE,  per i motivi espressi in narrativa,  alla convenzione avente ad oggetto  l’affidamento
della  fornitura  di  Gas Naturale per l’anno termico 2021/2022 Lotto 1 -  Toscana Centro,  stipulata  tra
Regione Toscana- soggetto aggregatore e Edison Energia SpA con sede legale in  Milano (MI), 20121 Foro
Buonaparte n. 31, codice fiscale e partita IVA n. 08526440154, CIG Convenzione 8766565E48 - CIG Derivato
918301715C;

2. DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell’ Atto di Adesione alla suddetta convenzione per la fornitura di gas
naturale per l’anno termico 2021/2022 Lotto 1 Toscana Centro per un importo pari ad Euro 9.629,39 iva
esclusa, e, pertanto, Euro 11.747,86 iva inclusa, a tutti i patti e le condizioni fissati nella convenzione stessa;

3.  DI  IMPUTARE  la  somma  complessiva  di  Euro  11.747,86  Iva  inclusa,  a  favore  del  sopracitato
affidatario, alla voce di bilancio B.7.b “Altri acquisti di servizi” (spesa utenze) del bilancio di previsione
2022 e triennio 2022-2024, che presenta la necessaria disponibilità ;

4. DI EMETTERE apposito Ordinativo di fornitura per l’importo di Euro 9.629,39 (IVA esclusa) al fine
di perfezionare il contratto attuativo per l’affidamento del servizio di “Fornitura di  Gas Naturale per
l’anno  termico  2021/2022  Lotto  1  -  Toscana  Centro”  CIG  Ordinario  n.  8766565E48  - CIG  Derivato
918301715C; 

5.  DI DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  31  del  d.lgs.
50/2016 e il Direttore dell’esecuzione del contratto è  la Dott.ssa Sonia Calosi;

6.  DI ASSICURARE  la  pubblicità  del  presente provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente”  del sito istituzionale dell’Agenzia ai  sensi dell’art.  29,  comma 1,  del
d.lgs. 50/2016, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,
comma 3, L.R. 32/2002.

           Il Dirigente
    Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82.
Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato
decreto.


